
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

N.42 DEL 31/07/2024 
 
 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 
INTERVENTO DA PARTE DEGLI AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP: F81H22000010006 -  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta presso 
la Sala consiliare del Comune di San Michela Mondovì sita in via Roma n.1 San Michele, si è 
riunito il CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE dell’Ente nelle persone dei Signori. 

 
 

 
Cognome e Nome Presente 

1. BORSARELLI Luca Sì 

2. ICARDI Maura Sì 

3. BALSAMO Laura No 

4. BOETTI Maria Grazia Sì 

5. PIOLA Valter Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta, in qualità di Segretario del C.S.S.M., Dott. Bruno ARMONE CARUSO. 
 
Partecipa altresì alla sessione il Direttore del Consorzio Dott. Marco MANOSPERTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Luca BORSARELLI nella sua qualità di 

Presidente del Consorzio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente depositato agli atti del C.S.S.M. 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M) 
Mondovì 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI 
INTERVENTO DA PARTE DEGLI AMBITI SOCIALI TERRITORIALI DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)- 
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 
“SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. CUP: F81H22000010006 -   
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che:  
 il Regolamento /UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/141, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  
 il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020 che modifica il Regolamento (UE) N. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive 
e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli 
effetti della crisi, nel contesto della pandemia da Covid-19 e delle sue conseguenze sociali, e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU);  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 
e 1.3 del PNRR che prevedono progettualità per l’implementazione di:  
 Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti  
 Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità  
 Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta  

 il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
per l’efficienza della giustizia”;  

 l’articolo 1, comma 1042 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037.  

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 
quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle finanze 
– Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 
sistema informatico;  

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e degli obiettivi finanziari stabiliti dal 
PNRR;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 l’Avviso 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 
Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, approvato con Decreto 15 febbraio 2022 n. 5 del Direttore 
Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale, nell’ambito del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali.  

 il suddetto Avviso 1/2022 che prevedeva la presentazione di candidature da parte degli Ambiti 
Territoriali Sociali di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 8 novembre 2000, n. 328;  

 la definizione degli ATS di cui all’art. 8, comma 3, lettera a) della Legge 8 novembre 2000, n. 
328 ed in particolare l’ambito territoriale sociale Cuneo sud-est, composto dall’Unione delle 
Valli Mongia e Cevetta, Langa Cebana Alta Valle Bormida (in qualità di capofila) e dal 
Consorzio per i Servizi Socio Assistenziali del Monregalese (CSSM), di seguito richiamato 
come ATS Cuneo sud-est.  

 
Considerato che:  
- l’ATS Cuneo sud-est, ha presentato come ATS singolo, a valere sulla Linea di Investimento 

della Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1 del PNRR - Investimento 1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”, una proposta che prevede l’attivazione di 12 progetti 
personalizzati per persone con disabilità, sulla base dei requisiti fissati dal bando Ministeriale, 
nello specifico con l’attivazione di 6 posti sul territorio di Ceva e 6 posti sul territorio di 
Mondovì. Il presente accordo è riferito ai 6 posti previsti sul territorio del Comune di Mondovì;  

- con D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 0000098 del 09/05/2022 sono 
stati approvati gli elenchi dei Progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale, tra cui rientra anche il seguente M5C2 – Investimento 1.2 “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità” importo €. 715.000,00;  

- in data 29 settembre 2022 è stata sottoscritta la Convenzione con il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali per dare avvio alle attività del progetto  

- con prot. 8605 del 23/11/2022, il CSSM ha richiesto all’Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Sud ed al Comune di Mondovì, la messa a disposizione di n. 2 unità abitative nella 
struttura ATC di Mondovì, sita in Via San Bernardo per la l’attivazione dei n. 6 posti previsti 
sul territorio di Mondovì, specificando inoltre che parte del budget di costi di investimento 
previsti dai fondi PNRR potevano essere utilizzati per lavori di manutenzione e 
ammodernamento delle abitazioni;  

- con prot. 1827 del 24/02/2023, l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud ha 
comunicato al CSSM ed al Comune di Mondovì la disponibilità di n. 2 unità abitative 
specifiche così identificate:  

a) unità 4428, Via San Bernardo 36, mq 76 sito al piano RR – foglio 64, numero 1060, sub. 23;  
b) unità 4427, Via San Bernardo 36, mq 76 sito al piano RR – foglio 64, numero 1060, sub. 24.  

- con deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mondovì n. 52 del 25.03.2023 è stato 
concesso il “nulla osta” con cui si esprime parere favorevole alla richiesta formulata dall’ATC 
Piemonte Sud (prot. n. 5797 del 23.02.23) di richiedere alla Regione Piemonte l’esclusione 
dall’ambito di applicazione della disciplina dell’edilizia sociale di n. 2 alloggi da assegnarsi al 
progetto candidato sul bando del PNRR Missione 5 “inclusione e coesione” Componente 2 
“infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Investimento 1.2;  

 
Dato atto che il CSSM, in attuazione della deliberazione del CdA n. 9 del 29/1/2024, e l’ATC 
PIEMONTE SUD hanno stipulato in data 15/3/2024 una convenzione (di seguito “Convenzione”) 
per la definizione degli obblighi delle parti contraenti finalizzati alla realizzazione delle seguenti 
azioni, inserite nel più generale progetto di intervento finanziato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

- Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza  
E più specificatamente 
 Reperimento alloggi  
 Rivalutazione delle condizioni abitative  
 Adattamento e dotazione anche domotica delle abitazioni 

 
Dato atto che la Convenzione stipulata prevede all’art. 4 che l’ATC produca e trasferisca al CSSM 
la relativa documentazione tecnica, con specifico riferimento a quanto previsto per gli interventi a 
valere sulle risorse del PNRR; gestisca dal punto di vista amministrativo-contabile gli interventi 
attraverso gli atti di impegno e liquidazione nei confronti degli Operatori Economici aggiudicatari e 
nei confronti dei prestatori di attività professionale; stipuli il contratto con gli Operatori Economici 
individuata a seguito delle procedure di individuazione del terzo contraente esperite dall’Agenzia 
Territoriale per la casa del Piemonte Sud; monitori le fasi di affidamento, progettazione ed 
esecuzione lavori; effettui il pagamento ai soggetti esecutori, previa verifica da parte del Consorzio, 
della sussistenza dei presupposti mediante apposite check list allegate al Sistema di gestione e 
controllo e/o a specifici Manuali adottati dall’unità di Missione; 
 
Acquisito agli atti, con prot. n. 0006120 del 29/7/2024, il progetto definitivo-esecutivo da tecnico 
incaricato da ATC Piemonte Sud, per la redazione del progetto avente ad oggetto le opere a 
completamento dei lavori di ristrutturazione ed approntamento interno a fin assistenziali di n. 2 
unità abitative site in Mondovì, via San Bernardo 36, di proprietà di ATC Piemonte Sud.  
 
Rilevato che a completamento dei lavori in oggetto viene ricompresa la fornitura di arredamenti 
interni come meglio specificato negli allegati del presente provvedimento. 
 
L’appalto verrà affidato a misura, all’offerta economicamente più vantaggiosa. 
 
Visto il quadro economico generale risultante dagli elaborati tecnici così strutturato: 
 

QTE 1 - PNRR Disabili -MONDOVI' Via SAN BERNARDO n. 36 ESECUTIVO 

Costo Opere Edili e Impiantistiche 93.216,89 € 

Arredamenti + Montescale 32.475,41 € 

Spese tecniche 19.267,55 € 

Compenso ATC 7.457,35 € 

IVA su S.T, comp. ATC, arredi (22%) 10.054,07 € 

IVA su Montascale (4%) 540,00 € 

IVA sui lavori (10%) 9.321,69 € 

Imprevisti 2.667,04 € 

TOTALE 175.000,00 € 

 
Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: DF81H22000010006 al 
complessivo progetto di €. 715.000,00 comprensivo della quota di competenza dell’UM Ceva pari 
al 50%. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
Dato atto che l’originaria disponibilità finanziabile ammonta ad e 180.000,00, al netto di eventuali 
ribassi applicati in sede di gara sulle opere edili che comporteranno la riduzione del totale 
complessivo del progetto nei limiti dell’art. 5 della Convenzione in essere; la stessa prevede che 
eventuali integrazioni saranno quantificabili solo a consuntivo a seguito dell’espletamento degli 
incarichi di progettazione e dell’esecuzione dei lavori concordati.  
 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Dato atto che la spesa relativa lavori in oggetto è finanziata con fondi PNRR assegnati all’ATS 
Cuneo Sud-Est che saranno versati ad ATC Piemonte Sud come previsto dalla relativa Convenzione 
trova allocazione al Cap. 9290/100/1 Domiciliarità disabili: trasferimenti in conto capitale - 
finanziato PNRR M5 Inclusione e coesione - C2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore - CUP F81H22000010006 - TRASFERIMENTO ATC del Bilancio di previsione 2024 – 
2026. 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione, che il Consorzio approva, in qualità di soggetto 
destinatario, attraverso l’ATS Cuneo Sud-Est, del contributo PNRR, il progetto esecutivo 
dell’intervento predisposto dall’ATC entro 30 giorni dalla trasmissione, al fine di consentirne il 
successivo appalto. 
Ritenuto pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto, poiché l’intervento risulta 
conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Consortile ed aderenti agli scopi statutari dello stesso. 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica reso dal Direttore del Consorzio e di regolarità 
contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 153 del medesimo decreto n. 
267/2000; 
  

DELIBERA 
 

1. di approvare, per quanto sopra, il progetto definitivo-esecutivo delle opere di completamento di 
n. 2 unità abitative nell’immobile di proprietà di ATC Piemonte Sud, site in via San Bernardo 
36 a Mondovì, acquisito agli atti con prot. n. 0006120 del 29/07/2024 da parte di ATC 
Piemonte Sud e relativi elaborati tecnici, allegati al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto dettagliatamente in 

premessa; 

 
3. di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation Eu e trova copertura nel bilancio 2024 - 2026 al capitolo 9290/100/1 
Domiciliarità disabili: trasferimenti in conto capitale - finanziato PNRR M5 Inclusione e 
coesione - C2 Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore - CUP 
F81H22000010006 - TRASFERIMENTO ATC. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 Con successiva votazione e all’unanimità, il presente atto deliberativo viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Bruno ARMONE CARUSO) 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: (Avv. BORSARELLI Luca) 
 

 
LB/BAC/MM/fn (CDA 2024- 42)


